
Ministerio
de Educaciónw@

¡t!S

1F

Decenio de la lgualdad de Oportunidades para Muieres y Hombres'
"Año de la Universalización de la Salud

R e,toL*o¿,ow d,e, ? r e*íd,e,n oía, 4,,' O 5 3 - 2 O 2 3 - I?'D /?
Lima, 19 de jun¡o de 2023.

VISTOS: El lnforme N' 000056-2023-UPTO/|PD, emitido por la Un¡dad de
Presupuesto de la Oficina de Presupuesto y Planif¡cac¡ón; el Memorando N' 000670-
2023-OPP/|PD, em¡t¡do por la Oficina de Presupuesto y Plan¡ficac¡ón; el lnforme N'
000238-2023-OAJ/IPD, y,

CONSIDERANDO:

Que, med¡ante Resolución de Presidenc¡a de Consejo Directivo N' 080-2022-
IPD-P/CD, de fecha 29 de dic¡embre de 2022, se aprobaron los recursos que financ¡an
el PlA, correspondiente al Año Fiscal 2023 del Pliego 342: lPD, a nivel de Categoría de
Gasto y Fuente de Financiamiento hasta por la suma de S/ '152 165 358,00 (C¡enlo
Cincuenta y Dos M¡llones Ciento Sesenta y Cinco Mil Trescientos Cincuenta y Ocho y
00/100 Soles);

Que, el numeral 1 de la Décima Disposic¡ón Complementar¡a Final de la Ley
N' 31638, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2023, d¡spone la
reactivación de la Comisión Evaluadora de las deudas del Estado generadas por
sentencias judiciales emitidas, creada med¡ante la Sexagésima Novena D¡spos¡c¡ón
Complementaria Final de la Ley N'29812, conformada por Resolución Suprema N'
100-2012-PCl\¡, a fin de que apruebe un l¡stado complementario de las deudas del
Estado generadas por sentencias judiciales en calidad de cosa juzgada y en e.lecución
al 31 de diciembre de 2022, para la cancelación y/o amort¡zación de montos hasta por
la suma de S/ 30 000,00 (TREINTA MIL Y 00/100 SOLES) por acreedor, en un plazo
de sesenta (60) días hábiles contados a partir de la instalación de la Comisión, para
continuar con el proceso del pago de sentencias judiciales en cal¡dad de cosa juzgada
y en e.iecución, iniciado por la Ley N' 30137, Ley que establece criterios de
priorización para la atención del pago de sentencias judiciales;

Que, el numeral 3 de la referida Disposición Complementar¡a Final de Ia Ley
N" 31638, establece que la ¡mplementación de dicha Disposición, por ser de carácter
extraordinar¡o, adicional y complementario, se financia con cargo a los recursos a los
que se refiere el artículo 53 del Decreto Legislativo N' 1440, Decreto Leg¡slativo del
Sistema Nacional de Presupuesto Público, hasta por la suma de S/ 200 000 000,00
(DOSCIENTOS MILLONES Y 00/100 SOLES), los que se transf¡eren a favor de los
pliegos del Gobierno Nacional y los gobiernos reg¡onales, en la fuente de
financiamiento Recursos Ordinarios, med¡ante decreto supremo refrendado por el
Ministro de Economia y F¡nanzas y por el Ministro de Justicia y Derechos Humanos, a
propuesta de este último, y con sujeción a la informac¡ón contenida en el listado
complementar¡o elaborado por la Comisión Evaluadora;

Que, asimismo, el numeral 6 de la citada Disposición Complementar¡a Final
de la Ley N'31638 señala que, ad¡cionalmente a lo establec¡do en el primer párrafo
del numeral 3, la atenc¡ón del pago de sentencias judiciales en calidad de cosa
¡uzgada del sector Educación, se financia con cargo a los recursos a los que se refiere
el artículo 53 del Decreto Leg¡slativo N' 1440, hasta por la suma de S/ 200 000 000,00
(DOSCIENTOS t\f ILLONES Y 00/100 SOLES), los cuales se transfieren a favor de los

I

Cellé l/adre de Dios 463
(lribuna Sur - Estad¡o Nac¡onal)

Cercado de Lima
Central I (01) 204 - 8420

www.ipd.gob.penF;¡
\,

tNsTtruTo

DEL DEPORÍE

lnstituto Peruano
del Deporte



PERU M inisterio
de Educación

"Decenro de la lgualdad'de Oportunidades para-l\¡uJeres y Hombres
'Año de la Universalización de la Salud'

Que, de otro lado, el artículo 8 de la Ley N" 31728, Ley que aprueba créd¡tos
suplementarios para el f¡nanciamienlo de mayores gastos en el marco de la
reactivación económica, a favor de diversos pliegos del Gobierno Nac¡onal, gobiernos
regionales y gobiernos locales, y dicta otras medidas, dispone la atención adicional del
pago de sentenc¡as judiciales en calidad de cosa juzgada y en ejecución del sector
Educación al 31 de diciembre de 2022, establecido en el numeral 6 de la Décima
Disposición Complementaria Final de la Ley N'31638, con cargo a los recursos a los
que se refiere el artículo 53 del Decreto Legislativo N' 1440, hasta por la suma de S/ 1

000 000 000,00 (fúlL Í\¡ILLONES Y 00/100 SOLES); los que se transf¡eren a los
pliegos del Gobierno Nacional y los gobiernos regionales, en la fuente de
financiamiento Recursos Ordinarios, mediante decreto supremo refrendado por el
Ministro de Economía y Finanzas y por el Ministro de Justic¡a y Derechos Humanos, a
propuesta de este último, y con su.¡eción a la información conten¡da en el listado
complementario elaborado por la Comisión Evaluadoral

Que, mediante Decreto Supremo N'014-2023-EF, se aprueban las Normas
Reglamentarias para la aplicación de la Décima Disposición Complementar¡a Final de
la Ley N' 31638, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2023i y,
mediante Decreto Supremo N' 003-2023-MINEDU, se aprueban los criterios de
priorización para la atención del pago de sentencias iudiciales en calidad de cosa
juzgada y en ejecución del sector Educacrón;

Que, en cumplimiento de lo dispuesto en los artículo 1 1 y 15 del Decreto
Supremo N'014-2023-EF, mediante Oficio N' O24O-2023-EF|70, el Presidente de la
Comisión Multisectorial Evaluadora de las deudas generadas por sentencias judiciales,
presenta el listado complementario a través de un informe final al Titular del Ministerio
de EconomÍa y F¡nanzas y al T¡tular del lvl¡nister¡o de Just¡c¡a y Derechos Humanos, a
fin de que este último proponga el decreto supremo de asignación de recursos al que
se refiere el segundo párrafo de los numerales 3 y 6 de la Décima Disposición
Complementaria Final de la Ley N" 31638;

Que, mediante Oficio N' 271-2023-JUSIDM, el M¡nisterio de Justicia y
Derechos Humanos, solicita una Transferencia de Partidas en el Presupuesto del
Sector Público para el Año Fiscal 2023, hasta por la suma de S/ 200 000 000,00
(DOSCIENTOS MILLONES Y 00i100 SOLES), a favor de diversos pliegos del
Gobierno Nacional y diversos gobiernos reg¡onales, s¡n ¡ncluir al sector Educaclón,
para financiar el pago de sentencias .judiciales en calidad de cosa juzgada y en
ejecución al 31 de diciembre de 2022, asimismo, solicita una Transferencia de Partidas
en el Presupuesto del Sector Públ¡co para el Año Fiscal 2023, hasta por la suma de Si
1 200 000 000,00 (MlL DOSCIENTOS MILLONES Y 00ñ 00 SOLES), a favor de
diversos pliegos del Gobierno Nacional y diversos gobiernos regionales, para financiar
el pago de sentenc¡as jud¡c¡ales del sector Educación en calidad de cosa juzgada y en
ejecución al 3'l de diciembre de 2022, en el marco de lo dispuesto en los numerales 3
y 6 de la Décima Disposición Complementaria Final de la Ley N' 31638; adjuntando,

L ¡/

/ütA-

á1
\.

Calle Madre de Dios 463
(Tr¡buna Sur - Estad¡o Nacional)

Cercado de Lima
Central | (01) 2O4 - 8420

www.ipd.gob.peIN§fITUTO

DEL DEPOPTE

lnstituto Peruano
del Deporte

pliegos del Gobierno Nacional y los gobiernos regionales, en la fuente de
f¡nanciamiento Recursos Ordinarios, mediante decreto supremo refrendado por el
Ministro de Economía y Finanzas y por el Ministro de Justicia y Derechos Humanos, a
propuesta de este último, y con sujeción a la informac¡ón contenida en el listado
complementario elaborado por le Com¡sión Evaluadora;



Que, el artículo 53 del Decreto Legislativo N" 1440, Decreto Leg¡slat¡vo del
Sistema Nacional de Presupueslo Público, establecen que las Leyes de Presupuesto
del Sector Público consideran una Reserva de Contingencia que constituye un crédito
presupuestario global dentro del presupuesto del Minister¡o de EconomÍa y Finanzas,
destinada a financiar los gastos que por su naturaleza y coyuntura no pueden ser
prev¡slos en los presupuestos de los pliegos;

Que, en v¡rtud a ello, el Ministerio de Economía y Finanzas, mediante el
Decreto Supremo N' 1 1 3-2023-EF, publicado el 12 de junio de 2023 en el Diario
Oficial "El Peruano", en el numeral 1.2 del articulo 1, autoriza "(...) una Transferenc¡a
de Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2023, hasta por la
suma de S/ 1 200 000 000,00 (t\illL DOSCIENTOS IMILLONES Y 00i100 SOLES), en la
fuente de financiamienlo Recursos Ordinarios, a favor de diversos pliegos del
Gobierno Nac¡onal y d¡versos gobiernos regionales, para financiar el pago de
sentencias judiciales del Sector Educac¡ón en calidad de cosa juzgada y en ejecución
al 31 de d¡ciembre de 2022 (...)"i

Que, el numeral 2.1 del artículo 2 del mismo Decreto Supremo, establece que
"Los Titulares de los pliegos habil¡tados en las Transferencias de Part¡das, aprueban,
med¡ante Resoluc¡ón, la desagregación de los recursos autorizados en el numeral 1.1
y 1.2 del artículo 1 del presente Decreto Supremo, a nivel programático, dentro de los
cinco (05) días calendario de la vigencia del presente dispositivo legal (...)";

Que, mediante Memorando N' 000670-2023-OPP/|PD, la Of¡cina de
Presupuesto y Planif¡cac¡ón hace suyo el lnforme N" 000056-2023-UPTO/|PD, emitido
por la Unidad de Presupuesto a su cargo, ¡nd¡cando que "en cumplimiento de lo
dispuesto por el numeral 2.1 del artículo 2 de la citada norma, corresponde emitir el
acto resolul¡vo por parte del pres¡dente del lPD, a fin de aprobar la desagregación de
los recursos aulorizados a n¡vel programático, dentro de los c¡nco (5) días calendario
de la v¡genc¡a del Decreto Supremo";

Que, mediante Informe N' 000238-2023-lPDiOAJ, la Oficina de Asesoría
Jurídica emite opinión favorable para la emisión del acto resolut¡vo que aprueba la
desagregación de recursos autorizados, a nivel programático, según lo sol¡c¡tado y
sustentado por la Oficina de Presupuesto y Plan¡f¡cac¡ón, al encontrarse amparada en
el propio mandato del Decreto Supremo N' 1 1 3-2023-EF;

t

S l0

{l-}-

d)
\,

(tM

3
9

Calle Madre de Dios 463
(Tr¡buna Sur - Estadio Nac¡onal)

Cercado de Lima
Central | (01) 204 - 8420

lNsÍtTUfo

DEL DEPORTE

PERÚ M inisterio
de Educación

lnstituto Peruano
del Deporte

www.ipd.gob.pe

- 'Decenio de la lgualdad de Oportunidades para l\rujeres y+lombres'
'Año de la Unive.salización de la Salud'

para dicho efecto, el lnforme N" 196-2023-JUS/OGPM de la Oficlna General de
P¡aneamiento, Presupuesto y Modern¡zac¡ón del citado Min¡sterio, con el sustento
respect¡vo;

Que, el numeral 1.3 del artículo 1 del c¡tado Decreto Supremo, señala que
"los pliegos habilitados en los numerales 1.1 y 1 .2 del presente artículo y los montos
de las Transferencias de Partidas por pliego se detallan en el (...) Anexo 2
"Transferencia de Part¡das a favor de diversos pliegos del Gobierno Nacional y
diversos gobiernos reg¡onales -Sector Educación" (...)"; conforme dicho Anexo, al
lnstituto Peruano del Deporte le corresponde la suma de S/ 463 623,00
(CUATROCIENTOS SESENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS VEINTITRES Y OO/1OO

Soles);



w@
'Decenio de la lgualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres.

"Año de la Universalización de la Salud'

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N'31638, Ley de Presupuesto del
Sector Público para el Año Fiscal 2023; el Decreto Legislativo No 1440, Decreto
Legislat¡vo del S¡stema Nacional de Presupuesto Público; el Decreto Supremo N" 113-
2023-EF "Decreto Supremo que autor¡za Transferencia de Part¡das en el Presupuesto
del Sector Público para el Año Fiscal 2023 a favor de diversos pliegos del Gobierno
Nacional y de diversos gobiernos regionales"; y, la Directiva N" 0005-2022-EF/50.01 ,

"D¡rectiva para la Ejecución Presupuestaria", aprobada con Resolución Directoral No

0023-2022-EF150.011

SE RESUELVE:

Artículo '1. - Aprobación de desagregación
Apruébese la desagregac¡ón de recursos de la transferencia de partidas

autor¡zada med¡ante Decreto Supremo N' I 13-2023-EF, a nivel programático, hasta
por la suma de S/ 463 623,00 (CUATROCIENTOS SESENTA Y TRES MIL
SEISCIENTOS VEINTITRES y 00/100 Soles), en la fuente de financiamiento Recursos
Ordinarios, a favor de diversos pl¡egos del Gobierno Nacional y diversos gob¡ernos
reg¡onales, para financiar el pago de sentencias judic¡ales del sector Educación en
calidad de cosa juzgada y en ejecución al 31 de diciembre de 2022, de acuerdo
siguiente detalle:

DE LA

SECCIÓN PRIMERA
PLIEGO
UNIDAD EJECUTORA
CATEGORIA PRESUPUESTARIA

ACTIVIDAD

FUENTE DE FINANCIAIUIENTO

GASTO CORRIENTE
2.0 Reserva de Contingenc¡a

: Gobierno Central
: Ministerio de Economía y Finanzas
: Administración General
:Asignaciones Presupuestar¡as que

No Resultan en Productos

: Administración del Proceso
Presupuestario del Sector Público

009
001

9002

5000415

1 : Recursos Ord¡narios

TOTAL EGRESOS

463,623 00

463,623.00

di
\,

lnstituto Peruano
del Deporte

Calle Madre de Dios 463
(Tr¡buna Sur - Estadio Nac¡onal)

Cercado de Lima
Central I (01) 204 - 8420

www.ipd.gob.peINSNTUTO

OEL DEPOR'E

M inisterio
de Educacíón

Por las consideraciones expuestas y contando con el visto bueno de la
Gerencia General, de la Oficina de Asesoria Jurídica, de la Unidad de Presupuesto de
la Oficina de Presupuesto y Planificación y de la Oficina de Presupuesto y
Planificación del lnstituto Peruano del Deporte;

En Soles



Ministerio
de Ed ucación

ALA

SECCIÓN PRIMERA
PLIEGO
UNIDAD EJECUTORA
CATEGORiA PRESUPUESTARIA

PRODUCTO
ACTIVIDAD

GASTO CORRIENTE
2.5 Otros Gastos

En Soles

Gob¡erno Central
Int¡tuto Peruano del Deporte
lnt¡tuto Peruano del Deporte - IPD
Asignaciones Presupuestarias que
No Resultan en Productos
S¡n Producto
Cumpl¡miento de las Sentencias
Judiciales en Calidad de Cosa
Juzgada

1 : Recursos Ordinarios

463.623.00

gL.@
40-3.62.00

RCHAN

342
00'l

9002

3999999
5001914

TOTAL UNIDAD EJECUTORA
TOTAL PLIEGO

'Decenro de'la lgualdad de Oportunidades para'lvlujeres y Hombres
Año de ¡a Universalizacrón de la Salud'

FUENTE DE FINANCIAMIENTO

Artículo 2. - Nota para Mod¡ficac¡ón Presupuestaria
Encargar a la Ofic¡na de Presupuesto y Planificación, la elaboración de la

correspondiente "Nota de Mod¡f¡cación Presupuestar¡a" que se requiera como
consecuenc¡a de lo d¡spuesto en la presente resoluc¡ón.

Artículo 4. - Publicación en Portal de Transparencia
Publicar la presente resolución en el Portal de Transparencia del lnstituto

Peruano del Deporte (www.ipd. gob.pe).

Regístrese y comuníquese

GUI F
P dente

lnstituto Peruano del Deporte

lnstituto Peruano
del Deporte

Calle Madre de Dios 463
(Tribuna Sur - Estadio Nac¡onal)

Cercado de Lima
Central | (01) 204 - 8420

www.ipd.gob.ped)
\.

,NgNÍUTO
PENUANO
DEL OEPORTE

PERÚ

Artículo 3. - Notificación
Remitir copia de la presente resolución, dentro de los cinco (5) días de

aprobada, a los organismos señalados en el numeral 31.4 del artÍculo 31 del Decreto
Leg¡slativo N" 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Públ¡co.


